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        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                    Long Sơn, ngày 22 tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống” trong vùng dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn xã Long Sơn 
 

Căn cứ Quyết định số: 498/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2015 của Thủ tướng 

Chính phủ Phòng về phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số: 52/QĐ-UBND ngày 10/01/2021 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 – 

2025” trên địa bàn xã Long Sơn.  

Căn cứ Kế hoạch số: 47/KH-UBND ngày 29/03/2021 của UBND huyện Minh 

Long về việc triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Minh Long giai đoạn 

2021-2025”;  

Căn cứ Quyết định số: 259/QĐ-UBND ngày 31/03/2021 của Ban chỉ đạo 

huyện Minh Long về việc thành lập BCĐ Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 – 2025 trên địa 

bàn huyện. 

Thực hiện Kế hoạch số: 14a/KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND xã Long 

Sơn về việc triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống” trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn xã 

Long Sơn. 

UBND xã Long Sơn ban hành Kế hoạch Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống” trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên 

địa bàn xã Long Sơn, với nội dung như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả theo kế hoạch 47/KH-UBND ngày 

29/03/2021 của UBND huyện Minh Long về việc triển khai thực hiện Đề án “Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên 

địa bàn huyện Minh Long giai đoạn 2021-2025”;  

b. Yêu cầu 



- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật; 

truyền thông, vận động, tư vấn. Nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tăng 

cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng, nhất là ở 

địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số có tỷ lệ hoặc có nguy cơ tảo hôn, hôn nhân 

cận huyết thống cao. 

- Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, 

phát huy vai trò của Ban cán sự thôn, Già làng, người có uy tín trong đồng bào dân 

tộc thiểu số cùng tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc 

hậu trong hôn nhân. 

- Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các trường hợp; vi phạm 

liên quan đến hôn nhân và gia đình. 

- Đề cao trách nhiệm và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, Mặt trận, các ban ngành, hội đoàn thể xã; phát huy vai trò của trưởng thôn, 

người có uy tín trong việc tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ các hủ tục 

không còn phù hợp trong hôn nhân và gia đình;   

II. Phạm vi, đối tượng và thời gian thực hiện 

1. Phạm vi 

Trên địa bàn xã, trong đó ưu tiên thực hiện ở các thôn, khu dân cư nhiều đồng 

bào dân tộc thiểu số và tại điểm trường THCS xã Long Sơn. 
 

2. Đối tượng 

- Thanh niên, vị thành niên các em học sinh trong độ tuổi từ dưới 14 – 18 tuổi 

chưa đủ độ tuổi kết hôn nhất là con em dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. 

- Các cán bộ lãnh đạo, công chức, công tác viên, Trưởng thôn, người có uy tín 

tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin để ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã. 

- Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, Hội đoàn thể xã và các 

thôn thuộc địa bàn xã Long Sơn, các cá nhân liên quan tham gia thực hiện Đề án.   

III. Nội dung thực hiện. 

1. Tổ chức tổ ký cam kết 

1.1 Cấp thôn 

- Nội và hình thức: Mỗi chi bộ, khu dân cư, cán bộ, đảng viên ký cam kết với 

chính quyền địa phương; Mỗi hộ gia đình có con trọng độ tuổi tảo hôn ký cam kết với 

thôn và với UBND xã. 

 - Đơn vị thực hiện: 6 thôn người Hrê trên địa bàn xã và UBND xã 

 - Thời gian thực hiện: Quý III/2023 (Tổ chức cam kết và gửi bản cam kết về 

UBND xã, qua Ban tư pháp xã trước ngày 30/9/2023) 

 1.2.  Học sinh, phụ huynh học sinh ký cam kết với nhà trường 

 2. Xây dựng tiểu phẩm tuyên truyền 

  (Đêm văn nghệ và hội thi); phát tờ rơi, trả lời câu hỏi lồng ghép vào các buổi 

chào cờ đầu tuần cho toàn thể học sinh nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức cho 

học sinh, phụ huynh; thực hiện phương châm” mưa dầm thấm lâu”. 



 - Hình thức: Tùy theo điều kiện thực tế, Trường THCS xây dựng kế hoạch thực 

hiện cho phù hợp. 

  - Đối tượng: Toàn bộ học sinh từ lớp 6 đến lớp 9 tại Trường Trung học cơ sở xã 

Long Sơn các bậc phụ huynh học sinh trên địa bàn xã. 

 - Đơn vị thực hiện: Trường THCS xã Long Sơn, phối hợp với UBND xã Long 

Sơn, và các bậc phụ huynh học sinh. 

 - Thời gian tổ chức thực hiện: Quý III, Quý IV/2023 (Đối với nội dung tổ chức 

thực hiện và gửi kết quả thực hiện, bản cam kết về UBND xã, qua Ban Tư pháp- Hộ 

tịch xã trước 30/9/2022; Tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 

30/11/2032) 

 3. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, thay đổi hành vi của đồng bào dân tộc thiểu 

số trong hôn nhân, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống  

  - Tuyên truyền, vận động nhận thức, tâm lý cho các đối tượng vị thành niên; 

đoàn viên, Thanh niên và hội viên. 

 - Tổ chức Hội nghị về công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số 6 thôn người Hrê trên địa bàn xã. 

 - Giáo dục giới tính và sức khỏe sinh sản cho vị thành niên ngăn chặn tình trạng 

tảo hôn và tác hại khó lường của tảo hôn. 

 - Hình thức: Nói chuyện thời sự cho các em học sinh từ khối 6 -9 với lượng học 

sinh khoảng 90 – 100 em/đợt (Khoảng 2 lần/năm); báo cáo viên hoặc giáo viên 

chuyên môn của trường để phổ biến, tuyên truyền Giáo dục cho trẻ em học sinh. 

 - Thời gian tổ chức thực hiện:  Dự kiến từ tháng 9-10/2023 tổ chức hội nghị 

không quá 1 ngày/01 trường hợp vào các kỳ I năm học 2023 – 2024. 

 - Đơn thực hiện: Trường Trung học cơ sở xã Long Sơn, UBND xã và các ban 

ngành, hội đoàn thể xã. 

5. Tổ chức hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật về Luật Hôn nhân và Gia 

đình, Pháp lệnh dân số; hòa giải mẫu thuẫn; kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn 

pháp luật về hôn nhân và gia đình; phương pháp can thiệp và xử lý tình huống, vụ 

việc liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu 

số tại địa phương. 

- Đối tượng: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận và cộng 

tác viên thôn, các chi hội trưởng, người có ủy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; đại 

diện các bậc cha, mẹ có con, trong độ tuổi tảo hôn. 

- Hình thức: Tập huấn; 

- Địa điểm tại: Nhà Văn hóa xã; 

- Thời gian tổ chức dự kiến: Quý II/2023.  

- Đơn vị thực hiện: UBND xã phối hợp với Phòng dân tộc huyện tổ chức tuyên 

truyền chính sách dân tộc của dân tộc tỉnh và huyện. 

6. Tổ chức hội thi sân khấu hóa: Tổ chức đêm văn nghệ hội thi sân khấu hóa các 

tiểu phẩm nhằm góp phần giáo dục pháp luật, ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn 



nhân cận huyết thống trên địa bàn xã; Xây dựng bản tin, chuyên mục phát thanh liên 

quan đến pháp luật dân số, hôn nhân và gia đình cùng với hệ lụy của việc tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống với vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Đối tượng tham gia: Công chức xã, Ban cán sự thôn, cộng tác viên thôn và các 

em học sinh từ khối 6 – 9 cùng tham gia. 

 - Hình thức: Hội thi 

- Đơn vị thực hiện: Ban Tư pháp – Hộ tịch xã, phối hợp với Ban Văn hóa -

Thông tin xã và các ban ngành, hội đoàn thể xã tuyên truyền chính sách về công tác 

hôn nhân và gia đình trên địa bàn xã. 

- Thời gian tổ chức dự kiến: Quý IV năm 2023  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện do huyện phân bổ. 

2. Kế toán-Tài chính xã lập dự toán chi tiết cho các hoạt động năm 2023. 

3. Các cơ quan chuyên môn tổ chức thực hiện, hoạt động đảm bảo đúng luật 

định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã phối hợp với Phòng dân tộc huyện và các đơn vị có liên quan tổ 

chức thực hiện; đôn đốc theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, các hoạt động Đề án; tham 

mưu tổ chức các cuộc họp, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm việc thực hiện Đề án   

phối hợp với Tài chính-Kế toán xã tham mưu kinh phí, hướng dẫn quản lý, sử dụng 

và thanh quyết toán kinh phí được giao theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

2. Các ban ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối 

hợp triển khai thực hiện Đề án tại địa phương, đạt hiệu quả. Tập trung rà soát, tuyên 

truyền và có hướng xử lý triệt để cách hành vi tảo hôn xảy trên địa bàn. 

Trên đây là kế hoạch trển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” năm 2023 trên 

địa bàn xã Long Sơn./. 
 

Nơi nhận:                                                                                  
- Phòng Tư pháp huyện; 

- Phòng dân tộc huyện; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã 

- Mặt trận và các hội đoàn thể;  

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VT.                                                                                                   
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